
S U M A R I O

SERIE G:
Informes, Convocatorias e Información Parlamentaria:
—Informe de fiscalización sobre la Universidad Pública de Navarra (ejercicio 2012), emitido por la Cámara

de Comptos (Pág. 2).

1

VIII Legislatura Pamplona, 5 de febrero de 2014 NÚM. 22

BOLETIN OFICIAL

DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

2

En sesión celebrada el día 3 de febrero de
2014, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

Visto el informe de fiscalización emitido por la
Cámara de Comptos sobre la Universidad Pública
de Navarra (ejercicio 2012), SE ACUERDA:

1.º Darse por enterada del contenido del citado
informe.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 3 de febrero de 2014

El Presidente: Alberto Catalán Higueras

Informe de fiscalización sobre la Uni-
versidad Pública de Navarra (ejerci-
cio 2012), emitido por la Cámara de

Comptos

ÍNDICE

I. Introducción (Pág. 3).

II. Objetivo y alcance (Pág. 5).

III. Opinión (Pág. 5).

III.1. Cuenta general de la Universidad Públi-
ca correspondiente a 2012 (Pág. 5).

III.2. Legalidad (Pág. 6).

III.3. Situación económico financiera de la
Universidad a 31 de diciembre de 2012
(Pág. 6).

III.4. Cumplimiento de las recomendaciones
emitidas por la Cámara de Comptos en
informes anteriores (Pág. 6).

IV. Resumen de la cuenta general de la Universi-
dad de 2012 (Pág. 7).

IV.1. Estado de ejecución del presupuesto de
2012 (Pág. 8)

IV.2. Resultado presupuestario 2012 (Pág. 9).

IV.3. Estado de remanente de tesorería a 31
de diciembre de 2012 (Pág. 9).

IV.4. Balance de situación a 31 de diciembre
de 2012 (Pág. 10).

IV.5. Cuenta de resultados 2012 (Pág. 11).

V. Recomendaciones (Pág. 12).

Anexo. Memoria de la Universidad Pública de
Navarra.

(Nota: Los anexos mencionados se encuentran
a disposición de los Parlamentarios Forales en las
oficinas de los Servicios Generales de la Cámara
y en la siguiente dirección web:

www.cfnavarra.es/camara.comptos).

Informe de fiscalización sobre la Universidad Pública de Navarra (ejerci-
cio 2012), emitido por la Cámara de Comptos

Serie G:
INFORMES, CONVOCATORIAS E INFORMACIÓN PARLAMENTARIA



  

 
 

I. INTRODUCCIÓN 

El Consejo Social aprobó, el 23 de diciembre de 2011, el presupuesto inicial de la 
Universidad Pública de Navarra para el ejercicio 2012. Las cuentas de 2012 fueron aprobadas 
el 26 de junio de 2013 por el Consejo Social.  

La Universidad, con dos campus en Pamplona y Tudela, se estructuraba en 2012 en: 

Tres Facultades: Ciencias Económicas y Empresariales, Ciencias Humanas y Sociales, 
y Ciencias Jurídicas. 

Dos Escuelas Técnicas Superiores: Ingenieros Agrónomos, Ingenieros Industriales y de 
Telecomunicación. 

Una Escuela Universitaria de Estudios Sanitarios. 

Veintidós Departamentos. 

Una Escuela de Doctorado. 

Un Instituto Universitario de Investigación: Instituto de Agrobiotecnología. 

Un Centro I+D Electrónica y Comunicación. 

Tres Cátedras: “Cátedra Colegio Ingenieros Industriales”, “Cátedra para la Igualdad y 
la Integración Social” (CIPARAIIS) y “Cátedra Jorge Oteiza”. 

Un Centro Superior de Innovación Educativa. 

Además cuenta con la Fundación Universidad-Sociedad, creada por la Universidad con 
una aportación de 24.040 euros, que gestiona, principalmente, la enseñanza de idiomas y la 
búsqueda de empleo. 

La Universidad participa en las siguientes entidades: 
NVERSION 

Entidad Objeto social Importe participa-
ción a 31/12/2012

Fundación Escuela de Práctica Jurídi-
ca Estanislao de Aranzadi 

Formación licenciados en derecho 18.510

Fundación Amado Alonso 
Divulgar la vida y obra de su fundador 
y fomentar actividades a las que se 
dedicó, principalmente la filología. 

1.202

Star Up Capital Navarra SA Fomento de empresas mediante parti-
cipación en su capital. 

30.000

Pamplona Convention Bureau SL* Promoción turística y ciudad de con-
gresos de Pamplona 

2.254

Portal Universia SA Servicios en el campo de las nuevas 
tecnologías 

26.930

Sigma Gestión Universitaria, AIE Herramientas informátic. para gestión 
univer. 

200.137

Univalue. S.L  Con universidades del G9 124.000
Consorcio Campus Iberus Con U. Zaragoza, Lleida y La Rioja 3.000

*Sociedad en liquidación 

Por otro lado, la Fundación Jaime Brunet, dedicada al fomento de los derechos y 
libertades fundamentales y en la que no participa la Universidad, tiene su domicilio social en 
la misma. 

 

 

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

3



  

 
 

La evolución del número de empleados y alumnos entre 2009 y 2012 es la siguiente: 

 2009    2012 

Concepto Total 
Personal equivalente 

a tiempo completo Total 
Personal equivalente 

a tiempo completo 
   Funcionarios docentes 365 359 355 350 
   Profesores contratados 555 258 523 257 

Total docentes 920 617 878 607 

PAS 496  483  

     
Total 1.416  1.361  

 

La evolución de los alumnos entre los cursos 2009/2010 y 2012/2013 es la siguiente: 

Alumnos  2009/10 2012/13
Licenciaturas, Diplomaturas y Grado 7.372 6.943
Máster 597 627
Doctorado 270 296

 

Esta Cámara de Comptos de Navarra ha elaborado los siguientes informes sobre la 
Universidad Pública de Navarra: 

a) Informes financieros: 

Correspondiente al ejercicio 1988 
Correspondiente al ejercicio 1990 
Correspondiente al ejercicio 1992 
Correspondiente al ejercicio 1998 
Correspondiente al ejercicio 1999-2000 
Correspondiente al ejercicio 2001-2003 
Correspondiente al ejercicio 2004-2005 
Correspondiente al ejercicio 2006-2007. 

b) Otros informes: 

Construcción de la Universidad (1993) 
Complemento de equiparación de los cuerpos docentes (1996) 
Auditoría docente (1996) 
Convenios entre el Sector Público y la Universidad (2003). 
Análisis de la Gestión de la Universidad Pública de Navarra. (2010) 
Informe de seguimiento de las recomendaciones (2013). 
 

Agradecemos al personal de la Universidad la colaboración prestada para la realización de 
este trabajo. 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

4



  

 
 

II OBJETIVO Y ALCANCE 

El objetivo de nuestro informe consiste en expresar nuestra opinión acerca de: 

Si la cuenta general de la Universidad Pública de Navarra correspondiente al ejercicio 
de 2012 expresa, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio, de la 
liquidación de su presupuesto de gastos e ingresos y de la situación financiera al 31 de 
diciembre de 2012, así como de los resultados de sus operaciones correspondientes al 
ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de 
información financiera pública que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y 
criterios contables contenidos en el mismo. 

El grado de cumplimiento de la legislación aplicable a la actividad desarrollada por la 
Universidad Pública de Navarra en el año 2012. 

La situación financiera de la Universidad Pública de Navarra a 31 de diciembre de 2012. 

El grado de aplicación de las recomendaciones emitidas por esta Cámara en sus 
anteriores informes. 

El informe se acompaña de las recomendaciones que se consideran oportunas al objeto de 
mejorar o completar el sistema de control interno, administrativo, contable y de gestión 
implantado en la Universidad. 

Nuestro examen comprende el estado de liquidación del presupuesto, el balance de 
situación, la cuenta de resultados, y la memoria correspondientes al ejercicio de 2012. Esta 
última se incorpora como anexo al informe. 

En 2013, la Cámara de Comptos de Navarra ha emitido un “Informe de seguimiento de las 
recomendaciones del Informe sobre el análisis de la gestión de la Universidad Pública de 
Navarra” al que nos remitimos en relación con los aspectos de gestión. 

Nuestro trabajo se ha realizado de conformidad con los principios y normas de auditoría 
del Sector Público, aprobados por la Comisión de Coordinación de los Órganos Públicos de 
Control Externo del Estado Español y desarrollados por esta Cámara de Comptos en su 
Manual de Fiscalización, habiéndose incluido todas aquellas pruebas selectivas o 
procedimientos técnicos considerados necesarios de acuerdo con las circunstancias y con los 
objetivos del trabajo; dentro de estos procedimientos se ha utilizado la técnica del muestreo o 
revisión selectiva de partidas presupuestarias u operaciones concretas.  

III. OPINIÓN 

De acuerdo con el alcance del trabajo realizado, hemos analizado la cuenta general de la 
Universidad Pública de Navarra correspondiente al ejercicio 2012, cuya preparación y conte-
nido es responsabilidad de la Universidad y que se recoge de forma resumida en el apartado 
IV del presente informe. 

Como resultado de nuestro trabajo, se desprende la siguiente opinión: 

III.1. CUENTA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD PÚBLICA CORRESPONDIENTE A 2012 

La cuenta general de la Universidad Pública de Navarra correspondiente al ejercicio 2012 
expresa en todos los aspectos significativos la imagen fiel de la liquidación de sus 
presupuestos de gastos e ingresos, de su situación patrimonial a 31 de diciembre y de los 
resultados de sus operaciones. Contiene, asimismo, la información necesaria y suficiente 
para su interpretación y comprensión adecuadas, de conformidad con el marco normativo de 
información financiera pública aplicable y, en particular, con los principios y criterios contables 
contenidos en el mismo. 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

5



  

 
 

III.2. LEGALIDAD 

La actividad económico-financiera de la Universidad Pública de Navarra se ha desarrollado, 
en general, de conformidad con el principio de legalidad. 

III.3. SITUACIÓN ECONÓMICO FINANCIERA DE LA UNIVERSIDAD A 31 DE DICIEM-
BRE DE 2012 

La situación financiera de la Universidad Pública de Navarra se deduce de los siguientes 
indicadores:                                                             (en millones) 

Concepto Año 2011 Año 2012
Ejecución Presupuesto Gastos 78,3 75,1
Ejecución Presupuesto Ingresos 79,6 71,0
Saldo Presupuestario 1,3 -4,1
Resultado Presupuesto Ajustado 1,7 0,6
Ahorro Bruto 5,8 2,6
Ahorro Neto 5,8 2,5
Remanente de Tesorería total  17,9 14,6
Remanente de Tesorería afecto 13,0 9,5
Remanente de Tesorería de libre disposición  4,9 *5,1
Deuda a largo plazo 2,5 2,6

* 1,3 millones de estos 5,1 se han utilizado para financiar el presupuesto de 2013, que 
presentaba un déficit inicial por ese importe. 

 

Como se desprende de estos datos:  

La Universidad Pública de Navarra dispone de remanente de tesorería positivo que 
utiliza para poder financiar los gastos, lo que hace, lógicamente, que éste vaya disminuyendo. 

El resultado presupuestario ajustado es positivo. 

Su endeudamiento es prácticamente nulo. 

Obtiene ahorro bruto y neto positivo prácticamente por la misma cantidad. 

 

III.4. CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES EMITIDAS POR LA CÁMARA DE 
COMPTOS EN INFORMES ANTERIORES 
 

En general, se observa que la Universidad Pública de Navarra ha implantado o ha iniciado 
la implantación de las principales recomendaciones de carácter administrativo y financiero 
efectuadas en los anteriores informes de esta Cámara de Comptos de Navarra. 

 

 

Sin que afecte a la opinión de la auditoría y con el fin de favorecer y completar la 
comprensión del informe, Cámara de Comptos quiere poner de manifiesto las siguientes 
cuestiones:  

Se aplica el Plan General de Contabilidad Pública del año 1994. 

El convenio de financiación para 2012 lo firmaron el Gobierno de Navarra y la Universi-
dad el 21 de diciembre de 2012. 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

6



  

 
 

Como consecuencia de los ajustes presupuestarios aprobados por el Gobierno de Na-
varra, se produjeron recortes en la financiación inicialmente prevista, por lo que en el estado 
de liquidación del presupuesto se incluye una columna que recoge esta situación. 

En aplicación del Decreto 20/2012, de medidas para garantizar la estabilidad, no se 
abonó la paga extraordinaria de diciembre. 

Los ingresos por matrículas se registran siguiendo el criterio de caja. 

El servicio de intervención y auditoría elabora informes cuyas recomendaciones, en 
general, son puestas en práctica por la Universidad. 

 

 

La Fundación Universidad-Sociedad está auditada por profesionales externos, presen-
tando opinión favorable. Sus principales datos económicos son:  

Concepto Importe
Dotación Fundacional 425.493
Fondos Propios 31/12/012 964.538
Ingresos 2012 7.650.695
Gastos Personal 2012 2.012.953

Resultado 2012 0
 

 

IV RESUMEN DE LA CUENTA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE 2012 

Se adjuntan a continuación el estado de liquidación del presupuesto, resultado 
presupuestario, remanente de tesorería, balance y cuenta de resultados de la Universidad 
Pública de Navarra correspondientes al ejercicio 2012.  

El remanente de tesorería, balance y cuenta de resultados que se incluyen a continuación 
presentan, a efectos comparativos, los datos del año 2011, aunque estas cuentas no han sido 
auditadas.  

La cuenta de resultados incluye, para facilitar su comparación, otra columna con los datos 
homogeneizados, ya que en 2011 se corrigió un error informático en el cálculo de la 
amortización del año 2010.  

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

7



  

 
 

IV.1. ESTADO DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE 2012  

Gastos por capítulo económico 

Descripción 
Previsión 

inicial 
Modifica-

ciones 
Previsión 
definitiva

Crédito 
def..ajustado O.R.N. 

% 
O.R.N.

1. Gastos de personal 49.185.234 5.913.195 55.098.429 52.407.149 49.827.968 66,33
2. Gtos. en bienes ctes. y 
svºs. 14.520.977 12.154.713 26.675.690 25.771.445 16.577.544 22,07

3. Gastos financieros 10.274 12.200 22.924 20.786 14.975 0,02
4. Transferencias corrien-
tes 

1.254.386 1.294.882 2.549.269 2.416.983 1.942.427 2,59

6. Inversiones reales 5.488.372 2.360.151 7.848.523 7.454.102 6.686.096 8,9
7. Transferencias de capi-
tal  87.988 87.988 87.988 62.193 0,08

8. Activos financieros  3.000 3.000 3.000 3.000 
9. Pasivos financieros 131.835 131.835 11.985 0,02
Total 70.591.528 21.826.129 92.417.657 88.293.287 75.126.187 100

 

Ingresos por capítulo económico 

Descripción Previsión
inicial

Modificaciones Previsión
definitiva

Previsión  
def. ajus- D.R.N. % 

D.R.N
3. Tasas y otros Ingresos 8.930.967 4.396.166 13.327.133 13.327.133 13.033.307 18,30
4. Transferencias corrientes 59.552.622 2.758.228 62.310.850 58.186.480 57.603.382 81,07
5. Ingresos patrimoniales 294.302 294.302 294.302 348.382 0,49
7. Transferencias de capital 119.870 119.870 119.870  
8. Activos financieros 1.693.767 14.577.533 16.271.300 16.271.300 1.000 
9. Pasivos financieros 94.201 94.201 94.201 94.201 0,13
Total 70.591.528 21.826.129 92.417.657 88.293.287 71.050.272 100

 

 

 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

8



  

 
 

IV.2. RESULTADO PRESUPUESTARIO 2012 

Conceptos Derechos
Reconoc. Netos

Obligaciones  
Reconoc. Netas 

Importes

1. (+) Operaciones no financieras 70.955.071 75.111.202  -4.156.132
Capítulo  I 0 49.827.968  -49.827.968
Capítulo  II 0 16.577.544  -16.577.544
Capítulo  III 13.003.307 14.975  12.988.332 
Capítulo  IV 57.603.382 1.942.427  55.660.955 
Capítulo  V 348.382 0  348.382 
Capítulo  VI 0 6.686.096  -6.686.096
Capítulo  VII 0 62.193  -62.193
2. (+) Operaciones con activos financieros 1.000 3.000  -2.000
Capítulo  VIII 1.000 3.000  -2.000
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL 
EJERCICIO (1+2) 

70.956.071 75.114.202 -4.158.132

Capítulo  IX 94.201 11.985  82.216 
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINAN-
CIEROS 

94.201 11.985  82.216 

III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJER-
CICIO (I + II) 

71.050.272 75.126.187  -4.075.915

3. (+) Créditos financiados con remanente de 
tesorería   

1.096.918 

4. (-) Desviaciones de financiación positivas 
por recursos del ejercicio en gastos con finan-
ciación afectada   

0 

5. (+) Desviaciones de financiación negativas 
de gastos con financiación afectada   

3.532.906 

IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIA-
CIÓN DEL EJERCICIO (III + 3 + 4 + 5)   

553.909 

 

IV.3. ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA A 31 DE DICIEMBRE DE 2012 

Concepto Importes año 2011 Importes año 2012

 1 (+) Derechos pendientes de cobro 8.191.300  6.602.382

 (+) Ppto. Ingresos: Ejercicio corriente 6.298.272 5.114.240 
 (+) Ppto. Ingresos: Ejercicios cerrados 5.119.341 3.435.970 
 (+) De operaciones no presupuestarias 614.946 1.032.270 

(+) Operaciones comerciales 0 0 
         (-) Cobros realizados pendientes de aplicación 
definitiva 

0 -474 

 (-) Saldos de dudoso cobro 3.841.259 2.980.571 

 2 (-) Obligaciones pendientes de pago 5.242612  4.784.317

 (+) Ppto. de Gastos: Ejercicio corriente 3.286.973 3.165.551 
 (+) Ppto. de Gastos: Ejercicios cerrados 40.987 14.024 
         (+) De operaciones no presupuestarias 1.916.668 1.631.037 
         (+) De operaciones comerciales 0 0 
         (-) Pagos realizados pendientes de aplicación 
definitiva 

2.016 26.295 

 3 (+) Fondos Líquidos De Tesorería 14.992.099  12.819.976

= Remanente de Tesorería Total (1-2+3) 17.940.787  14.638.042

 Remanente de tesorería afectado 13.056.361  9.523.454
 Remanente de tesorería no afectado 4.884.426  5.114.587

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

9



  

 
 

IV.4. BALANCE DE SITUACIÓN A 31 DE DICIEMBRE DE 2012 

Activo 2011  2012 Pasivo 2011  2012
A) INMOVILIZADO 167.199.742 166.157.808  A) FONDOS PROPIOS 182.786.716 178.359.820

II. Inmovilizaciones inmate-
riales  1.249.563 1.148.509  I. Patrimonio 127.912.262 127.912.262
 2. Propiedad industrial  368.839 396.884  1. Patrimonio  123.083.338 123.083.338

 3. Aplicaciones informáticas  7.679.253 8.183.771
 3. Patrimonio recibido por 
cesión 5.385.399 5.385.399

 6. Otro inmovilizado inma-
terial 42.781 42.781

 5. Patrimonio entrega. por 
cesión -556.475 -556.475

 8. Amortizaciones -6.841.310 -7.474.928       
III. Inmovilizaciones materia-
les  165.518.305 164.575.425

III. Rdo. de ejercicio anterio-
res  59.136.608 54.874.454

 1. Terrenos y construccio-
nes  163.918.818 165.587.757

1. Rdos. positivos ejerci. 
anteriores  59.136.608 54.874.454

 2. Instalacio. técnicas y 
maquina. 43.346.529 44.863.600       
 3. Utillaje y mobiliario 17.551.337 17.736.198       
 4. Otro inmovilizado  53.377.675 55.740.043  IV. Resultados del ejercicio -4.262.154 -4.426.896
 6. Amortizaciones -112.676.055 -119.352.172       
      C) ACREEDORES A L/P 2.566.326 2.648.543

      
 II. Otras deudas a largo 
plazo  2.566.326 2.648.543

      2. Otras deudas 2.566.326 2.648.543
V. Inversiones financie. 
permanen.  431.874 433.874       
1. Cartera de valores a largo 
plazo 428.073 430.073  D) ACREEDORES A C/P 5.256.613 4.822.122
3. Fianzas y depósitos 
cons.l/p  3.801 3.801  III. Acreedores  5.256.613 4.822.122

      
1. Acreedores presupuesta-
rios 3.327.960, 3.179.575

 B) GASTOS A DISTRI-

BUIR EN VARIOS EJERCI-

CIOS 

224.498 224.498 2. Acreedores no presu-

puestarios 152.838 220.285

      
4. Administraciones públi-
cas 1.723.508 1.369.828

C) ACTIVO CIRCULANTE 23.185.415 19.448.179 5. Otros acreedores  11.985 11.511

      
6. Fianzas y depósit. recibi. 
a c/p 40.322 40.924

II. Deudores 8.193.316 6.628.203       
1. Deudores presupuesta-
rios 11.417.613 8.550.210       
2. Deudores no presupues-
tarios  230.607 234.086       
4. Administraciones públicas 384.339 798.184       
5. Otros deudores  2.016 26.295       
6. Provisiones -3.841.259 -2.980.571       
III. Inversiones financie. 
tempora.  9.000.000 6.000.000       
1. Cartera de valores a corto 
plazo  9.000.000,00 6.000.000,00       
 IV. Tesorería 5.992.099,01 6.819.976,35       

Total General (A+B+C)… 190.609.655,38 185.830.485,10 Total General (A+C+D)...  190.609.655,38 185.830.485,10
 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

10



  

 
 

IV.5. CUENTA DE RESULTADOS 2012 

Debe 2011 2011(H) 2012 Haber 2011 2011(H) 2012

A) GASTOS 81.510.068 79.756.438 75.419.941 B) INGRESOS 77.247.914 77.247.914 70.993.045

1. Gastos de funcionamiento de los 
servicios y prestaciones sociales 

79.291.305 77.537.675 73.291.448 1. Prestación de servicios 10.363.403 10.363.403 11.360.956

a) Gastos de personal: 51.889.253 51.889.253 50.123.498
a) Tasas por prestación de 
servicios o realización de 
actividades 

30.121 30.121 1.010.839

a.1) Sueldos, salarios y asimilados 45.136.526 45.136.526 43.335.772 
b) Precios públicos por 
prestación de servicios o 
realización de actividades 

9.985.759 9.985.759 10.028.709

a.2) Cargas sociales 6.752.727 6.752.727 6.787.726

c) Precios públicos por 
utilización privativa o apro-
vechamiento especial del 
dominio público 

347.523 347.523 321.408

b) Prestaciones sociales   0 
2. Otros ingresos de gestión 
ordinaria 

2.809.396 2.809.396 1.996.985

c) Dotaciones para amortizaciones 
de inmovilizado 

9.903.884 8.150.254 7.731.649 a) Reintegros 13.361 13.361 10.331

d) Variación de provisiones de 
tráfico 

47.576 47.576 -860.688
b) Trabajos realizados por 
la entidad 

0

d.1) Variación de provisiones y 
pérdidas de créditos incobrables 

47.576 47.576 -860.688 c) Otros ingresos de gestión 2.486.820 2.486.820 1.758.542 

d.2) Variación de provisión para 
devoluciones de ingresos 

  0 
c.1) Ingresos accesorios y 
otros de gestión corriente 

2.486.820 2.486.820 1.758.542

e) Otros gastos de gestión 17.435.394 17.435.394 16.282.014 
c.2) Exceso de provisiones 
de riesgos y gastos 

0 

e.1) Servicios exteriores 17.432.035 17.432.035 16.161.153 
d) Ingresos de participacio-
nes en capital 

0 

e.2) Tributos 3.359 3.359 120.861 
e) Ingresos de otros valores 
negociables y de créditos 
del activo inmovilizado 

0

e.3) Otros gastos de gestión co-
rriente 

  0 
f) Otros intereses e ingresos 
similares 

306.985 306.985 226.601

f) Gastos financieros y asimilables 13.198 13.198 12.988 f.1) Otros intereses 306.985 306.985 226.601

f.1) Por deudas 13.198 13.198 12.988
f.2) Beneficios en inversio-
nes financieras 

0

f.2) Pérdidas de inversiones finan-
cieras 

  0 
g) Diferencias positivas de 
cambio 

2.230 2.230 1.511

g) Variación de las provision.de 
inversiones finacie. 

  0 
3. Transferencias y subven-
ciones 

64.036.948 64.036.948 57.595.209

h) Diferencias negativas de cambio 1.999 1.999 1.987 a) Transferencias corrientes 56.982.859 56.982.859 51.645.495

2. Transferencias y subvenciones 1.981.687 1.981.687 2.004.620 b) Subvenciones corrientes 6.954.089 6.954.089 5.948.212

a) Transferencias corrientes 10.667 10.667 26.027 c) Transferencias de capital 100.000 100.000 0 

b) Subvenciones corrientes 1.922.141 1.922.141 1.916.400 d) Subvenciones de capital 0 0 1.502

c) Transferencias de capital 48.879 48.879 62.193
4. Ganancias e Ingresos 
extraordinarios 

38.168 38.168 39.895

d) Subvenciones de capital   0 
a) Beneficios procedentes 
del inmovilizado 

38.168 38.168 0

3. Pérdidas y gastos extraordina-
rios 

237.076 237.076 123.873
b) Beneficios por operacio-
nes de endeudamiento 

0 

a) Pérdidas procedentes de inmo-
vilizado 

237.076 237.076 0 c) Ingresos extraordinarios 0 

b) Pérdidas por operaciones de 
endeudamiento 

  0 
d) Ingresos y beneficios de 
otros ejercicios 

39.895

c) Gastos extraordinarios   0   
d) Gastos y Pérdidas de otros ejer-
cicios 

  123.873
  

e) Variación provisión de inmovili. 
no financiero 

  0   

Ahorro   0 Desahorro -4.262.154 -2.508.524 -4.426.896

(H) Resultado homogeneizado, para ello se descuenta el ajuste realizado en la amortización acumulada por valor de 1.753.630 
euros para corregir el error informático en el cálculo de la amortización en 2010. 

B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura__________________________________________________________________________________________Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

11



B.O. del Parlamento de Navarra / VIII Legislatura Núm. 22 / 5 de febrero de 2014

12

ISSN 2254 – 1969Depósito Legal: NA – 180-1980

V. RECOMENDACIONES

Como consecuencia de nuestro trabajo, recomendamos:

• Que el Gobierno de Navarra, conjuntamente con la Universidad Pública de Navarra, defina un modelo
plurianual de financiación que garantice la estabilidad y viabilidad finan-ciera de la Universidad.

• La Universidad deberá aplicar el PGCP del año 2010, cuando éste sea adaptado para la Comunidad
Foral por el Departamento de Economía, Hacienda, Industria y Empleo.

• Incluir en la memoria la información referente a los litigios existentes.

• Explicar en la memoria la información referente a la plantilla con datos sobre vacan-tes, vacantes ocu-
padas, etc.

• Analizar la posibilidad de adjuntar con el presupuesto la relación de puestos de traba-jo. Hay que seña-
lar que a partir de 2013 los presupuestos recogen la información referente a los puestos de trabajo.

• Realizar la intervención de los gastos de personal en los términos establecidos en las bases de ejecu-
ción del presupuesto, en concreto en lo relativo a las comprobaciones de las variaciones mensuales, y, en
su caso, adaptar las bases a las posibilidades que permiten los medios actuales.

Informe que se emite a propuesta del auditor Jesús Muruzabal Lerga, responsable de la realización de
este trabajo, una vez cumplimentados los trámites previstos por la normativa vigente.

Pamplona, 27 de enero de 2014

El presidente, Helio Robleda Cabezas


	Bole 022 inicio
	InfDefUPNA2012
	Bole 022 fin



